DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  113Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

nual – PPA 2024-2027”
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 28/04/2023
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de abril de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR- Presidente

Protocolo: 926697
PORTARIA Nº 068/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/426169; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 5889893/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica orientada ao CI de Castanhal
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 26/04/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 926625
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2023 | PAE Nº 2022/895364
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ/PA, CNPJ nº 05.105.200/001-22
Assinatura: 14/04/2023
Vigência: 14/04/2023 à 13/04/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 926483
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0454/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os dispostos na Lei nº 5.810, de 24/01/1994 – RJU, Art.
137, § 1º, alínea a, e ainda os autos do Processo nº 2023/338646, de
23/03/2023 - COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº.
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Diretoria Técnica, Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual de
60% (sessenta), a contar de 24/04/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 926891

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 773403, publicada no DOE nº º 34.897, DE 18
DE MARÇO DE 2022-, REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2022
CP-18/2021:
ONDE SE LÊ: VIGENCIA: 18/03/2022 a 18/06/2024
LEIA-SE: VIGENCIA: 18/03/2022 a 18/09/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 926487

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 59/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Benevides - CNPJ 05.058.466/0001- 61
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação asfáltica, no Município de Benevi-
des, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho e prorrogação de pra-
zo do Convênio.
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 19/05/2024
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 926599
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0453/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/438377, de 14/04/2023
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica às Obras de Ampliação do Sistema de
Abastecimento de água- SAA dos Municípios de São Miguel do Guamá- CV
209/2022, e Construção do Microssistema de Abastecimento de Água, no
Bairro Jacal, no Município de Ourém/PA- CV 171/2022, visando verificar o
andamento dos serviços em execução.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Ourém/São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIÓDO: 03 a 04/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 926901
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 60/2020.
Objeto: Retificação da Diretoria Responsável pela fiscalização e gestão do
Contrato.
Data de Assinatura: 17/04/2023.
Contratada: SÓLIDA CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ: 14.109.263/0001-48
Ordenador: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 926535
..